
RUD - Předpokládané daňové výnosy obce pro
rok 2020
Zadejte název hledané obce: 

Miletín (Jičín) 2020
Dle predikce MF Snížení o 20 %

Důsledek
komp. bonusu

Odhad Rozdíl Odhad Rozdíl Rozdíl

1211 - daň z přidané hodnoty
7 813 
415

7 092 930 -720 485 6 250 732
-1 562 
683

-

1121 - daň z příjmu 
právnických osob

3 119 
770

2 196 430 -923 340 2 495 816 -623 954 -

111 - daně z příjmů fyzických
osob

4 508 
225

3 595 997 -912 228 3 606 580 -901 645 -

1111 - DPFO placená plátci 
(ze závislé činnosti)

3 875 
230

3 202 823 -672 407 3 100 184 -775 046 -742 239

1112 - DPFO placená 
poplatníky (z přiznání)

76 945 6 995 -69 950 61 556 -15 389 -

1113 - DPFO vybíraná 
srážkou

335 760 202 855 -132 905 268 608 -67 152 -

1111 - DPFO placená plátci 
(zaměstnanci)

220 290 183 324 -36 966 176 232 -44 058 -42 484

Celkem:
15 441 
410

12 885 
357

-2 556 
053

12 353 
128

-3 088 
282

-784 723

Kalkulačka zobrazuje v prvním sloupci daňové příjmy obce pro rok 2020 v případě, že by nedošlo 
ke změnám v epidemilogické situaci v České republice a s tím souvisejícímu omezení 
ekonomických činností. Zdrojem kalkulačky je v tomto případě daňová predikce MF z podzimu 
2019.

V druhém sloupci je zapracovaný odhad propadu ve sdílených daních dle predikce Ministerstva 
financí ze dne 21. 4. 2020 ( viz: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-
kraju-a-obci/zakladni-informace/2020/aktualizovana-danova-predikce-pro-usc--d-38300. Celkově 
jde o propad cca o 25 mld. Kč v daňových příjmech obcí ve srovnání s původní daňovou predikcí 
MF.

Ve třetím sloupci zobrazuje pokles kalkulačka daňových příjmů sdílených daní o 20 %. Tento odhad
považuje za realistický např. Národní rozpočtová rada. Celkově jde o propad cca o 49,5 mld. Kč v 
daňových příjmech obcí ve srovnání s původní daňovou predikcí MF.

V posledním sloupci, je zapracován dopad tzv. kompenzačního bonusu. Kompenzační bonus 
upravuje zákon č. 159/2020 Sb., jde o nástroj finanční pomoci pro OSVČ zasažené opatřeními 
souvisejícími s ochrannou zdraví během pandemie koronaviru. Vzhledem k legislativní kličce v § 6 
předmětného zákona (ustanovení stanoví, že kompenzační bonus je vratkou daně z příjmu 
fyzických osob ze závislé činnost) by přibližně 25 % nákladů na vyplacené kompenzační bonusy 
nesly rozpočty obcí. Z důvodových zpráv k návrhu zákona o kompenzačním bonusu a k návrhům 
jeho dvou dosud připravených novel vyplývá, že jsou předpokládány negativní dopady na veřejné 
rozpočty až ve výši 45 mld. Kč. Při naplnění této prognózy by obce v souhrnu přišly o více než 11 
mld. Kč. 



Každá obec se na celostátním hrubém výnosu sdílených daní podílí procentem stanoveným 
každoročně vyhláškou Ministerstva financí o procentním podílu jednotlivých obcí na částech 
celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů. Procentní podíl každé obce se 
vypočte jako součet vah 4 kritérií, které jsou definovány v zákoně č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém 
určení daní, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o tyto kritéria (a jejich podíl ve výpočtu):

• výměra katastrálního území obce (3%) 
• počet obyvatel obce (10%) 
• počet dětí a žáků navštěvující školu zřizovanou obcí (9%) 
• násobky postupných přechodů podle počtu obyvatel (78%) 

Na daňových příjmech se okrajově podílí i počet zaměstnanců v každé obci.

Sdružení místních samospráv ČR, z.s.; Nábřeží 599, 760 01 Zlín - Prštné; IČO: 75130165;
www.smscr.cz


